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AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA
BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A - PIATA AeRO

Societatea Santierul Naval 2 Mai S.A., cu sediul in Mangalia, str.
Rozelor nr.3, jud. Constanta, CIF/CUI RO2413593, potrivit
Regu}amentuiul ASF nr.5/2018 si ale Codului BVB - Operator de Sistem,
precum si in conformitate cu mentiunile calendarului de comunicare
financiar 2020, va transmite:

Raportul semestrial aferent semestrului I 2020

care cuprinde:

- Raportul Consiliului de Administratie aferent semestrului I 2020,
ce contine informatiile prevazute la Anexa nr. 14 a Regulamentolui ASF
nr, 5/2018;

‘Raportarea contabila semestriala la 30.06.2020, elaborate in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

- Declaratia persoanelor responsabile din cadrul societatii, potrivit
prevederilor art.65 alin (2) lit. (c¢) din legea 24/2017 si art.223, lit.(B)
Capitotul 111, Titlul V dim Regulamentul ASF nr. 5/2018.
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RAPORT - SEMESTRUL 12620
al Consiliului de Administratie al 8.C. Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia

Raportul semestrial conform cu Legea 297/2004 privind piata de capital cu completarile ulterioare, cu
art. 65 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si cu

Regulametul ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata, Anexa
14

Data raportului 14-09-2020

Denumtirea societatii comerciale : $.C. Santierul Naval 2 Mai S.A.

Sediul social : str. Rozelor nr.3, Mangalia, jud. Constanta, cod postal 905500
Numarul de telefon/fax: 0241753347/0241752107

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 2413593
Numarui de ordine in Registrul Comertului: J13/759/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: AeRO .
Capitalul social subscris si varsat: 16.681.612,5 RON

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise: 6.672.645 actiuni cu valoare nominala de 2,50
lei/actiune, cu drepturi de vot egale si liber tranzactionabile pe piata alternativa AeRO sub simbolul
STNM

L EVENIMENTE IMPORTANATE
Evenimente importante care au avut loc In primele 6 luni ale exercitiului financiar 2020

Pe parcursul celor 6 luni ale anului 2020, in cadrul societatii, au avut loc urmatoarele evenimente
semnificative:
¢  Prin Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor societifii Santierul Naval 2 Mai S.A.
Mangalia din data de 31.01.2020 s-au aprobat urmatoarele:

v Constatarea incetarii mandatefor de administratori provizorii ai Societatii Santierul Naval 2 Mai
S.A. Mangalia, la data de 05.02.2020, a urmitoarelor persoane:

* doamna Anca Ruxandra NEACSU

+ domnul Eduard Gabriel MATEI

v" Alegerea in calitatea de administratori provizorii ai Societatii Santierul Naval 2 Mai
S.A. Mangalia,incepand cu 06.02.2020 a urmétoarelor persoane:

* doamna Anda Nicoleta ONETIU

*  domnul lonut Cosmin CONSTANTINESCU

*  domnul lulian DRAGQOI

v Stabilirea duratei mandatului tuturor administratorilor provizorii care va fi pe o periocada de 4
huni, incepand cu data de 06.02.2020, dar nu mai tirziu de data desemnarii administratorilor in
conditiile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu
modificarile si completarile ulterioare, daca aceasta se va finaliza n interiorul acestui interval;

¢ Prin Hotararea adunarii generale ordinare a actionarilor societatii Santierul Naval 2 Mai S.A.
Mangalia, desfasurata in data de 29.04.2020 s-au adoptat urmatoarele:
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" Aprobarea situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar aferent anului

2019;
v Aprobarea repartizarii pe destinatii a profitului net realizat in anul 2019, dupa cum
urmeaza:
Profit contabil de repartizat 35.239 lei
- rezerve legale 3% 2.3121ei
- Profit ramas de repartizat 32.927 lei
* dividende 16,464 lei
» alte rezen/e-surse proptii de finonjare 16.463 lei

v' Aprobarea datei 09.06.2020 ca data a platii dividendelor acordate pentru anuf 2019 , in
valoare bruta de 0,00246739 lei/actiune;

v" Se ia act de prezentarea executiei bugetului de venituri si cheltuieli pentru exercitiui
financiar aferent anului 2019;

v' Se aproba descarcarea de gestiune a administratorilor societatii pentru activitatea
desfasurata in exercitiul financiar aferent anului 2019;

¥" Se aproba revocareaunui administrator provizoriu, respectiv a doamnei Anda Nicoleta
ONETIU, incepand cu data de 29.04.2020

¥ Se aproba alegerea unui administrator provizoriu, respectiv a doamnei Valerica
MAITAN

v Se aproba stabilirea duratei mandatului noului administrator provizoriu pana la data de
06.06.2020

v Se aproba stabilirea idemnizatiei brute fixe lunare a noului administrator provizoriu, care
va fi cea stabilita prin Hotararea A.G.A. a societatii Santierul Naval 2 Mai S.A. din data
de 28.09.2018

¢ Prin Hotararea adunarii generale ordinare a actionarilor din data de 05.06.2020 s-au adoptat
urmatoarele:

v Prelungirea cu 2 luni a mandatelor administratoror provizorii ai societatii Santierul
Naval 2 Mai S.A. Mangalia,incepind cu data de 07.06.2020, dar nu mai térziu de data
desemniirii administratorilor in conditiile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificirile si completarile ulterioare, daca
aceasta se va finaliza In interiorul acestui interval;

v Stabilirea idemnizatiei brute fixe lunare a administratorilor provizorii ai societatii
Santierul Naval 2 Mai S.A., care va fi cea stabilita prin Hotararea A.G.A. a societatii
Santierul Naval 2 Mai S.A. din data de 28.09.2018, respectiv de 3.500 lei;

v" Stabilirea bugetului de venituri si cheltuieli al societatii Santierul Naval 2 Mai S.A. pentru
anul 2020, In forma si continutul aprobate prin Ordinul comun al ministrului economiet,
energiei st mediului de afaceri, ministrutui finantelor publice si ministrului muncii si
protectiel sociale nr. 764/735/1843/2020;

v Se ia act de Informare cu privire la intentia de a achizitiona Hala motoare si armare sia
terenului aferent de la Santierul Naval Mangalia S.A.”

¢ Prin Decizia nr 2 din data de 13.03.2020 a Consiliului de Administratie a societatii Santierul
Naval 2 Mai S.A. s-a decis numirea dlui Dumitrana Romulus in functia de director general al
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societatii, pentru un mandat de 4 luni, incepand cu data de 17.03.2020, dupa expirarea
mandatului dlui Griguta Ioan.

Pandemia generata de virusul SARS-CoV-2

¥ In baza Decretului nr 195/16.03.2020 emis de Presedintele Romaniei si aprobat de

Parlamentul Romaniei, in Romania s-a instituit starea de urgenta, ca urmare a efectelor
deosebit de periculoase pe plan sanitar produse de pandemia provocata de virusul
SARS -CoV-2. Ca urmare, autoritatile publice au luat o serie de masuri , respectiv:
- limitarea drastica a circulatiei persoanelor;
- inchiderea unor activitati economice (in special in domeniul HORECA si in
cel al activitarilor sportive si de servicii);
= instituirea unor masuri de protectie sanitara;

Starea de urgenta a fost ridicata in 15 Mai 2020, fiind inlocuita cu starea de alerta, in

vigoare la data aprobarij prezentelor situatii financiare. O buna parte din restrictiile cu

impact direct asupra activitatii economice s-au pastrat si in starea de alerta, aceste
masuri economlice si sociale au creat efecte negative in lant in ceea ce priveste
majoritatea activitatilor economice.

La data aprobarii prezentelor situatii financiare pandemia generata de virusul SARS-

CoV-2 este in plina desfasurare, asadar efectele ei asupra activitatii economice

nationale si mondiale sunt dificil de estimat atat ca impact cat si ca durata.

In ceea ce priveste impactul pandemiei asupra activitatii economice a societatii

Santierul Naval 2 Mai S.A. a constat in:

- prima faza in afectarea cash-flow-ului societatii{ respectiv intarzieri la incasarea
facturilor ) — pentru care s-a luat masurii:

o agrearea de comun acord a unui grafic de reesalonare la plata a facturilor
scadente ( in situatia aparuta cu partencrul comercial principal Damen
Shipyards Mangalia S.A)

o calcularea de penalitati pentru neplata la termen a facturilor scadente la
plata ( in situatia aparuta cu partenrul comercial secundar Fama Prod
S.R.L)

- adoua faza in afectarea volumului de activitate cu partenerul comercial principal
Damen Shipyars Mangalia S.A., ca urmare a diminuarii comezilor de lucrari primite
de acesta de pe piata externa /interna din domeniul naval, fiind efectul de domino
propagat in economia mondiala de pandemia SARs-CoV -2 — iar ca si masura de
atenuare , conducerea executiva s-a orientat catre realizarea de proiecte de Iucrari
din zona administrativ Jocala incheind contracte de lucarari de achizitie publica cu
Primaria Mangalia si Directia Cultura si Sport Mangalia , care la data de 30.06.2020
erau in phina desfasurare { costuri inregistrate in luna iunie 2020) urmand a se
incheia in luna iulie 2020 ( venituri inregistrate in luna iulie 2020).

Evenimente ulterioare perioadei de 6 luni incheiata Ia 30 iunie 2020

Prin Decizia nr 1 din data de 09.07.2020 a Consiliului de Administratie a societatii Santierul
Naval 2 Mai S.A. s-a decis prelungirea mandatului de director general al dlui Dumitrana
Romulus pentru o perioada de 2 luni, respectiv pana la 17.09.2020;

Pandemia generata de virusul SARS-CoV-2 — este in desfasurare, fara semne de diminuare,
generand in contunuare efecte negative atat sub aspect macro si micro economic cat si social, iar
impactul asupra evolutiei financiar economice a societatii Santierul Naval 2 Mai S.A. fiind
dificil de estimat la acest moment.

Principalele tranzactii intre partile afiliate care au avut loc in primele 6 luni ale exercitiului

financiar 2020

Societatea Santierul Naval 2 Mai S.A. a devenit actionarul majoritar al societatii mixte Damen
Shipyards Mangalia S.A., detinand incepand cu data de 09.11.2018, 51% din capitalul social al
acesteia, pozitie obtinuta in urma negocierilor purtate in cursul anului 2018 cu reprezentantii noului

-
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Partener strain, respectiv Damen Holding B.V. Olanda, din cadrul societatii mixte Damen Shipyards
Mangalia 5.A,

Tranzactiile comerciale care au avut loc in primele 6 luni ale exercitinlui financiar 2020 cu sociatatea
Damen Shipyards Mangalia S.A. sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Descriere Moneda

RON

Suma

Vanzari catre Damen Shipyards MangaliaS.A.
in pericada 01.01.2020-30.06.2020 fara TVA,
din care:

- venitori din chiri { inclusiv refacturare
impozit teren)

- venituri din vanzari marfuri

Total cumparari de la Damen Shipyards
MangaliaS.A. in perioada 01.01.2020-
30.06.2020 fara TVA :

Creante de la Damen Shipyards MangaliaS.A
la 30.06.2020

Datori catre Damen Shipyards MangaliaS.A.
la 30.06.2020

2.120.665.94

366.213,00

1.754,452.94
0,00

896.436,36

0,00

1. Situatia economico-financiara la 30.06.2020

1.1. Prezentarea analizei situatiei economico — financiare actuale comparativ cu aceeasi perioada a
anului trecut:

a)} Elemente de bilant:
Fata de aceeasi perioada a anului trecut, sitvatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este

urmatoarea :
- lei -
DENUMIREA INDICATORULUY Nr. Sold la:
rd. 30.06.2019 30,06.2020
A. Active imobilizate
I. Imobilizari necorporale 01 72.106 107.126

H. hnobilizari corporale (02 4.118.026 4.412.223

HI. Imobilizari financiare 03 15.634.572 15.613.594
Active imobilizate - total 4 19.824.704 20.132.943
B. Active circulante

I. Stocuri 03 99.964 75.274

I1. Creante 06 5.731.509 5.420.394

HI, Investitii pe termen scurt 07

IV. Casa si conturi la banci 08 1.854.863 1.023.287
Active circulante - total 09 7.686.336 6.518.955
C. Cheltuieli in avans 10 470.288 308.176
D. Datorii ce trebuie platite intr-o perivada <1 | 11 563.961 327.200
an
E. Active circulante nete, respectiv datorii 12 7.592.663 6.499.931
F. Total active minus datorii curente 13 27.417.367 26.632.874
G. Datorii ce trebuie platite intr-o pericada > 1 | 14
an
H. Provizicane 15
L. Venituri in avans { rd. 17 + 18 ), din care: 16
- subventii pentru investitii 17




- veniturl inregistrate in avans 18
J. Capital si rezerve
L.Capital din care: 19 16.681.613 16.681.613
- capital subscris varsat 20 16.681.613 16.681.613
- capital subscris nevarsat 21
- patrimoniul regiei 22
II. Prime de capital 23
HI. Rezerve din reevaluare (105) 24 127.903 127.903
IV. Rezerve (106) 25 5.456.325 5.015.827
Actiuni proprii { 109) 26
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri | 27
proprii { 141 )
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri | 28 20.978
proprii { 149)
V. Profitul sau pierderea reportat(a) (117) Sold | 29 5176311 5.176.311
C

Sold D 30
V1. Profitul sau pierderea exercitinlui financiar | 31
(121)Sold C )

Sold D 32 24,785 347802

Repartizarea profitului { 129) 33
Capitaluri proprii - total 34 27.417.367 26.632.874
Patrimoniul public ( 1016 ) 35
Capitaluri - total 36 27417367 26.632.874

Analiza evolutiei elementelor

Privind tabelul comparativ se constata:

1

Cresterea valorii imobilizarilor corporale ca urmare a realizarii de investitii destinate
imbunatatirii procesului de productie de la hala armare motoare din incimta S.C.
Santierului Naval Mangalia S.A., inclusiv innoirea programelor de conversie (soft) a
masinii de debitat

Scaderea wvalorli activelor circulante ca urmare a scaderii valorii stocurilor a
disponibilitatilor banesti din casa si conturi la banci si a cresterii semnificative a creantelor;
Scaderea datoriilor ce trebuie platite intr-o pericada < | an cu suma de 236.761 lei
Scaderea cu suma de 784.493 lei a capitalurilor proprii atat ca urmare a repartizarii in
2019 de dividende suplimentare din rezerve in suma de 459.272.82 cat si a rezultatului
negativ la 30.06.2020

b) Contul de profit si pierderi:

Activitatea S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia s-a desfasurat in semestrul I 2020 in
conformitate cu obiectul de activitate:

principal (CAEN 8299) “ administrarea participatilor la societatea mixta S.C. Damen

Shipyards Mangalia S.A. “, participatic care reprezinta 57,91% din totalul activului (15,63 mil
RON/26,96 mil RON).
2 secundare:

a) administrarea terenului (CAEN 6820) pe care isi desfasoara activitatea socieratea

mixta S.C. Damen Shipyards Mangalia S.A., care reprezinta 11,33% din totalul activului (
3.05 mil RON /26,96 mil RON),

b)
)

fabricarea de elemente de metal ( CAEN 2511 ) in cooperare cu firme private,
comert cu ridicata ( CAEN 4690 ) in cooperare cu firme private.

Principalii indicatori economico financiari ai perioadei 30.06.2020 in comparatic cu 30.06.2019 s-au
realizat dupa cum urmeaza:

- lei-



Nr | Denumirea indicatorului Realizari in perioada de raportare %%
crt 30.06.2019 30.06.2020 (3/2x100)
0 1 2 3 4
1 Cifra de afaceri 2,635,987 3.026.505 114,81
2 Venityri din exploatare 2.635.987 3.026.505 114,81
3 Cheltuieli de exploatare 2.661.866 3.374.887 126,79
4 Venituri financiare 1.094 580 53,02
5 Cheltuieli financiare 0 0 -
6 Venituri totale 2.637.081 3.027.085 114,79
7 Cheltuieli totale 2.661.866 3.374.887 126,79
8 Rezultat brut- profit -
9 Rezultat brut - pierdere 24,785 347.802 1403,28
10 | Nr. personal 7 7 100,00

Cifra de afaceri si veniturile totale obtinute in semestrul I 2020 au inregistrat o crestere de aproximativ
15% fata de rezultatele aceleiasi perioade de raportare a anului 2019, in schimb cresterea cheltuielile de
exploatare este mai mare decat cresterea veniturilor, decarece in luna funie 2020 au fost in desfasurare
lucrari pentru Primaria Mangalia si Directia Cultura si Sport Mangalia, lucrari care se concretizeaza in
costuri inregistrate in luna iunie 2020, cu finalizare in luna iulie 2020 cu inregistrarea veniturilo

realizate in luna ulterioara cheltuielilor.

Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicil in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale
societatii la data de 30.06.2020 in comparatie cu 30.06.2019 se prezinta dupa cum urmeaza:

0 1 2 3 4

I | Productie vanduta 2.775 36.054 1 1299,24%
2 | Inchiriere/impozit teren 737.604 383.383 51,98%
3 | Vanzari materiale 1.886.962 2.597.992 137.68%
4 | Alte venituri 8.646 9.045 104.61%
I | Cifra de afaceri 2.635.987 3.626.505 | 114,81%
a | Productie vanduta 0,11% 1,19%

b | Inchiriere teren 27,98% 12,67%

¢ | Vanzari materiale 71,58% 85.84%

d | Alte venituri 0,33% 0,30%

I | Productie vanduta 2.773 36.054 | 1299.24%
2 | Inchiriere/ impozit teren 737.604 383.383 51,98%
3 | Vanzari materiale 1.886.962 2.597.992 137,68%
4 | Alte venituri 8.646 9.045 104,61%
5 | Venituri financiare 1.094 580 53,02%
II | ¥Venituri totale 2.637.081 3027085 114.79%
a | Productie vanduta 0.11% 1,19%
b | Inchiriere/Impozit teren 27,97% 12.67%
¢ | Vanzarl materiale 71.53% 85,82%
d | Alte venituri 0,33% 0,30%
¢ | Venituri financiare (3,04% 0,02%

Indicatorii din bugetul de venituri si cheltuieli pe primele 6 luni ale anului 2020 s-au realizat astfel:

- let -

| Nr | Denumirea indicatorului

| Realizari in perioada de raportare |

% |
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crt Programat Realizat (372x100)
30.06.2020 30.06.2020
0 1 2 3 4
} Venituri din exploatare 2.391.000 3.026.505 126,58
2 Cheltuieli de exploatare 2.565.000 3.374 887 131,57
3 Venituri financiare 0 580 -
4 Cheltuieli financiare 0 0 -
5 Venituri totale 2.391.000 3,027.085 126,60
6 Cheltuieli totale 2.565.000 3374.887 131,57
7 Rezultat brut- profit - , - -
8 Rezultat bruot- pierdere 174.000 347802 199,89
9 Nr. Personal mediu 7 7 100,00

Referitor la prevederile bugetare, societatea a reusit realizarea indicatorilor economico financiari
referitori la venituri si cifra de afaceri aferenti perioadei de raportare, respectiv 30.06.2020, prevazuti
in BYC-ul anului 2020, aprobat prin Ordinul nr. 1843/aprilie 2020 emis de Ministerul Finantelor
Publice, obtinand chiar rezultate pozitive fata de cele programate, asa cum se observa in colana 4 rd. 1
si rd.5 a tabelului de mai sus respectiv inregistrandu-se o crestere de 26,58%. Referitor la decalajul
dintre venturi si cheltuieli ce se observa la rezultatul obtinut la 30.06.2020 se datoreaza fapului ca in
luna 1unie 2020 ¢rau in desfasurare proiecte de lucrari care au fost finalizate ulterior in luna iulie 2020,

De mentionat este ca acesti indicatori economici au fost realizati pe un fond macro si micro economic
nefavorabil generat de pandemia virusului SARS-CoV-2.

¢} Cash flow
- let -
Nr Denumirea Lichidatea societatii %% %
ert Indicatorului 30.06.2019 | 01.01.2020 | 30.06.2020
] 1 2 3 4 5 =4/2%100 6=
4/3x100
1 | Casa si conturd fa 1.854.863 2.042.143 1.023.287 55,17 50,11
banci
2 | Investitii financiare 0 0 0 - -
pe termen scurt
3 TOTAL 1.854.863 2.042.143 1.023.287 35,17 50,11

Disponibilitatile banesti curente ale societatii au scazut cu 831.576 lei fata de aceeasi perioada a anului
trecut si cu 1.018.856 lei fata de inceputul perioadei, datorita in principal cresterii rulajului cu
partenerii comerciali si efectuarii de investitii.

2.  Analiza activitatii societatii

2.1. Obiectul principal de activitate nu a produs venituri in semestrul 1 2020. Dividendele asteptate de
la societatea mixta la care Santierul Naval 2 Mai S.A. detine titluri de participare Ia capitalul social nu
au venit si se prelimina ca nu vor veni nici in anul 2020. Din acest motiv indicatorii economico-
financiari ai societatii si au avut de suferit.

2.2. In primele 6 luni ale anului 2020 societatea a inregistrat o scadere de 364.266 lei a capitalurilor
proprii, tar activul total ale societatii a scazut de la 27.757.757 lei la 26.960.074 lei.
In perioada de raportare, societatea nu a apelat la credite bancare.

2.3. Rezultatele economice negative ale societatii mixte DMHIDAMEN din anii precedenti, efortul
investitional al acesteia din anii 2005-2009 precum si perioada de tranzitie de la Partenerul strain
Fondator D.S.M.E. Coreea la noul Partener strain Damen Holding B.V. Olanda si recent recesiunea
economica mondiala generata de pandemia SARS CoV-2 ce a afectat si volumul comenzilor de Tucrari
ale societatii mixte Damen Shipyars Mangalia S.A., au facut ca veniturile societatii Santierul Naval 2
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Mai §.A. Mangalia provenite din obiectul principal de activitate sa fie nule si anul acesta. Avand in
vedere legislatia aplicabila in vigoare, cat si necesitatea realizarij prevederilor bugetare, a obtinerii de
profit si de distribuire a dividendelor ce se constituie in venituri la bugetul de stat a determinat
Santierul Naval 2 Mai 8.A. Mangalia sa caute solutii de rezolvare a acestor cerinte. Astfel, cu un
personal de 6-8 oamenti, societatea a dezvoltat activitati secundare, respectiv s-a inceput si dezvoltat
activitatea de productie, confectii metalice, debitare tabla, etc., cat si activitatea de comert cu ridicata,
iar in ultima perioada societatea a contractat lucrari de achizitii publice de la autoritatile contractante
locale { Primaria Municipiului Mangalia, Directia Cultura si Sport Mangalia).

Numarul redus de personal, precum si derularea obiectelor de activitate secundare descrise la capitolul
I, asigura continuarea activitatii , incercand sa contracareze efectele dividendelor neprimite .

3. Cu privire la capitalul si administrarea societatii

3.1. Societatea comerciala Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia si-a respectat la timp obligatiile
financiare , nu a inregistrat datorii restante la bugetul de stat si al asigurarilor sociale.

La 30.06.2020 S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia are creante in valoare de 5.420.394 lei fata de
5.325.143 lei care erau la data de 01.01.2020 .

3.2. Nu sunt modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise de societatea noastra.

4. Tranzactii semnificative
In perioada 01.01.2020-30.06.2020 nu au avut loc tranzactii semnificative.
Situatiile financiare ale societatii la data de 30-06-2020 nu au fost auditate.
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fulian BPRAG

E, Comp. Financiar-contabil,
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y Fl Mantontﬁbuabﬂicaredepﬁnbﬁantui la Bucuresti A2t Tip situatie financiars
Bifati numai
dacs | SG:‘EC”“aia - Anul |2020
estecazul: e grupuri emt&resemnomlc "
171 Activnetmai-micde 1/2 din valoares:capitalulii subs\:;ss :
Suma de control 1 16681 613
Entitatea | SANTIERUL NAVAL 2 MAIS.A.
Judet Localitate
=
# | |constanta P | [wancaua
2
‘3 Strada NI Bloc Scara Ap. Telefon
[rozeLog | B N N

Numar din registrul comertuiui J13/759/1991

Cod unic de inregistrara Z{4|1(3|519 |3

Forma de proprietate

37 —-Societat] cu capital de stat si privat autohton (capital de stat »=50%]

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

8799 Alte activitai de servicil suport pentru intreprinderi nc.a,

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod st denumire clasa CAEN)

5299 Alte activitayi de servicii suport pentru intreprinderi nca.

[:i Trenitaiiecare sy optatpentriun exem'tiu Tinanciar difenitoe
‘anul ralendaristic; cfart 27 dinfepen contab:fftap; nrgaeny

Raportare contabild fa data de 30.66.20206 intocmitd de eotitiitile ciivora le sunt incidente Reglementiirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.862/2814, cu
modificiirile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 2,206/ 2020 5i care in exercifiul financiar precedent
au Tnregistrat o cifril de afaceri mai mare de 220,600 lei.
F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORHLOR SI CAPITALURILOR PROPRIY
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

Semné
Nr.de |

regist ’é Jor

Indicatori: Capitaluri - total 26.632.874
Capital subscris 16.681.613
Profit/ pierdere -347.802
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele X . Murmele si prenumele
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORITLOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2020 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:

Nrad. rd'

N 01.01.2020 | 30.06.2020

/2020

v la Nread dinooli

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE
| IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+-206+2071+4094

+208-280-290- 4904) or | 01 128689 107.126
11 IMOBILIZARI CORPORALE(ct. 2114212421342 1442154+216+ 21742234224 .
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) eyl 4229974 4412.223
0. IMOBILIZARI FINANCIARE (t.261+262+263+265+267% - 296* ) a3 | 03 15.613.594 15.613.594
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 19.972.257 20132943

B. ACTIVE CIRCULANTE
L. STOCURI (ct.3014+302+3034+32143224/-308+323+326+327+328+3314+332

+341+345+346+347+/-348+3514354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 o5 | 05 99.964 75.274
+381+/-388+4091~ 391~ 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)

H.CREANTE

1. {Ct.267%-296%+4092+411+413+418+425+4282+43 1% +436"*+ 437+ +4382 068

4415544424+ din CLA428"+ 44454 1445 - 446¥5 L 44T + 448445 T +453%% % | aoy 5-325.143 5420.394

+456%* 145824461 +46624+473%% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)

2, Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului
financiar (ct. 463)

TOTAL (rd. 06a+06b} a8 5.325.143 5.420.394

HE INVESTITI PE TERMEN SCURT 09 07
{ct.5071 +505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)

IV. CASA SICONTURI LA BANCE (ct.508% + 51124512453 14532454 1+542) 146 2,042,405 1.023.287

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08} 13 7.467.512 6518955

€. CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471} (rd 11412} 2 317.988 308.176

Sume de reluat intr-o pericada de pana laun an (ct. 471%) 73 11 317.988 308.176
Sume de reluat intr-o perioadé mai mare de un an (ct. 4717} 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (CL.161+162+166+167+168-169+269+401-+403+404+405+408+419
+121+423+424+426+427+4281+43 17436714375+ 4381+4441%44423 | 15 | 13 760.617 327.200
+A428%% 5+ 44444 144655 1 44T 14481 +45 1575 +4535% +455+456% +457
+4581+462+4661+473%%+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
{rd.09+11-13-20-23-26)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE {rd.04 +12+14) : 7

G. DATORIISUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+1624+166+167+168-169-+269+401+403+-404+405+408+419
+421+423+424+4264+427+4281 +H43 154365 437 44381 +44 1555 +44 23 18 16
+44DEHEFLAQGNIRLAGE 0L 44T LALRT 14514530 1455445674 +4581
+462+466 144737 +502+5186+519)

7.024.883 6.499.931

26.997.140 26.632.874

H. PROVIZIOANE {ct. 151) 15 17
I VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitii {ct. 475), {rd.20+21) 21 I 9

Sume de reluat intr-o pericada de pand la un an (ct. 475%) 22 | 20

Sume de reluat Intr-o perioadad mai mare de un an {ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) {rd.23+24) 24 g'.f'_232'-f
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" Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) 25 23
sume de reluat intr-o pericada rai mare de un an {ct. 472%) 6
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2
(rd.26+27) i
sume de reluat intr-o perioada de pand la un an {ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioadi mai mare de un an (ct. 478%) 2 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 36 | 28
J. CAPITAL $I REZERVE
1. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+434) 31 '-"5';29__3':- 16.681.613 16.681.613
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 1 30 16.681.613 16.681.613
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 ¢ 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 3 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 3 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031} 36 1 34
Ik PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
Iil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 127.903 127.903
V. REZERVE (ct.106) 39 37 4,999,364 5.015.827
Actiuni propeii {ct, 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149} 42 | 40 20.978 20.978
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLOC(t117) | 43 | 41 5.176.311 5176311
SOLDD (ct. 117) | 44 | _'42- : 0 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADE] DE RAPORTARE
SOLDC(ct.121) | 5 |43 35.239 0
SOLDD(ct. 121) | 4 |44 0 347 802
Hepartizarea profitului (ct. 129) 47 . 2312
{r§§212§f§é5§§22333$1~42+43-44.4s; ® e 26.997.140 26632874
Patrimoniul public {ct. 1016) 48 47
Patrimoniud privat (ct. 1017) 1 i ] 48
CAPITALURI - TOTAL {rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51149 26.997.140 26.632.874

Suma de control F10: 394206789,/ 730158841

*} Conturi de repastizat dupd natura elementelor respective.
3 Solduri debitoare ale conturilor respective.
%) Solduri creditoare ale conturflor respective.

1j5¢ va completa de citre entitifile cirora le sunt incidente prevederite Ordinului ministradui finangelor
publice si al ministraiui delegat penteu buget ar. 668/2014 pentru aprobarea Precizirfor privind intocmirea
si actualizarea inventarulut centralizat al bunuriior imobile proprietate privats a statubui §i 2 drepturilor
reale supuse invaniarierll, cu modificarite §i completd rile ulterioare,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ROMULUS DUMITRANA TRANDAFIRESCU GEORGE
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la data de 30.06.2020

Cod 20

CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

F20 - pag. 1

- lej -

Realizari aferente perioadei de

Denumirea indicatorilor Nr. raportare
e rd.
ONFP 01.01,2019- 01.01.2020-
“;if;‘?f’ 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02:+03-04+06) o | o 2.635.987 3.026.505
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 17 749.025 428513
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) o3 03 1.586.962 2.597.592
Reduceri comerciale acardate (ct. 709} o4 04
o ppir-ein-dobdre-n egi%i@ﬁ&e&tﬁéiﬂeﬁééa\%eémﬁmﬁﬁ%@ewa% a5
sheare-mabatin-dendarecontracie deleasing - {76643
Veniturl din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] 05 06
2. Venituri aferente costului productied in curs de executie {ct.711+712)
Sold C 06 | 07
Sold D 07 | 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale o8 99
{721+ 728
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale {ct. 755) a9 H
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 723} 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare - 2
{Ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (¢t.751+75847815) iz | 1 _3_ B
-chin care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 12 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+114+12413) | 15 | 16 2.635.987 3.026.505
8.3} Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (c1.601+602) 4 17 80916
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604-+606+608) 17 18 44 500 45430
b Alte cheltuieli externe (cu energie §i ap8}ct.605) 18 19 16.290 26.200
¢) Cheltuieli privind mérfurile (c1.607) 79 20 1.842.808 2.413.182
Reduceri comerciale primite (ct. 609) a0 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2 |22 329454 415012
a) Salarii si indemnizatii {c1.641+6424643+644) 2z 23 321.745 406.932
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sodiala {ct.645+646) 23 24 7.709 8.080
10.a} Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale i necorporale e | 25 :Z'f 89.687 118.749
(rd. 26 -27) Wit
a.1) Cheituieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 89.687 118.749
a.2) Venituri (¢t.7813 + din ¢t.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30} 27 |28
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b.1} Cheltuiel (ct.654+6814 + din ct.6818) 25 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 37) o |31 338.727 275398
S {Cct:e;ﬁfg&i‘g?g+§fzf§; lf?féxzt?féiz-bﬁz3+524+625+625+627‘+628) 7 32 192882 253797
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezenténd transferuri st contributii datorate in baza unor 32 33 143.557 16.571
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu proteciia mediului inconjurator {ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte avenimente similare (ct. 6587} 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 2,288 3.030
“"“'"“G?”;ﬁéffﬁ'?@ﬁ”ﬁ&*ifﬁ%M—F@ﬁﬁﬁﬂtﬂf&@ﬁfﬁ@ﬁ%fa%&%&ﬁ%%{éﬁ%ﬁ“{m%&ﬁ%ﬁ 18
Registrul-generabsi-care-mad mrin-derglars-contracte-de-teasing fot.666%)
Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812} 39
O oA e .
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 16 - 42) 41 0 0
~ Pierdere (rd. 42 - 16} 42 25879 348,382
12. Venituri din interese de participare (¢0.7611+7612+7613) 43| A5
~ din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46.
13. Venituri din dobéanzi {ct, 766} #s |47 1.094 580
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 45 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 4G
15. Alte venituri financiare (Ct.76247644765+767+768+7615) w |50
- din care, venituri din alte imobilizér financiare ( ¢t. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 |52 1,094 580
16. Ajustéri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5
detinute ca active circulante {rd, 54 - 55) T
- Cheltuieli {ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 | -:__5:5'_-..__.
- din care, chaliuielile in relatia cu entitédtile afiliate 35 57
18. Alte cheltuieli financiare {c1.663+664+6654+667+668) 56 58
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 53+56+58) 57|59
PROFITUL SAL PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 -59) 58 1.094 580
- Pierdere (rd. 59-52) 59 0 0
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VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52)

&0 2.637.081 3.027.085
CHELTWIELI TOTALE (rd. 42 + 59) &1 2.661.866 3.374.887
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A}):
- Profit (rd. 62 - 63) &2 0 )
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 24.785 347.802
20. Impozitul pe profit {ct.691} &4 éé
21, Impozitu specific unor activitati (ct. 695} 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) &6 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit {rel. 64 - 65 - 66 - 67 - 68} &7 0] 0]
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 -64) 68 24785 347.802

Suma de controf F20 . 43453385 /730158841

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 ([cF.OMFP 2206/ 2020} se cuprind si drepturile calaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncil, care se preiau din rulajul debitor al

contulut 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic Colaboratori persoane fizice”.

La rindul 32 (cF.OMED 2206/ 2020)- In contul 6586  Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unar acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentind transferuri 5t contributii datorate in baza unor acte normative speciale, attele decét cele previzute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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DATE INFORMATIVE ladatade 30.06.2020
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Cod 30 desrreidele e caluid se refees la Neard, dincolB - lei -
Mr.rd.
1. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. P ul inregistra 0022067 edl. r.unitati ume
2620
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o |ion
Unitati care au inregistrat pierdere 2 1 347.802
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere g3
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . L
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 1a 17 + 18)
Furnizori restanti — total {rd. 06 la 68) e
- peste 30 de zile 05 06
- peste 90 de zile o7 07
- peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale ~ "
total(rd. 10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte perscane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de o 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimeniara iz 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentrd somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si ” 15
alte fonduri
Ohbligatii restante fata de alti creditor 18 16
impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit R A
. L
la bugetul de stat, din care: G
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {i;‘z;
Impozite si taxe neplatite la termenud stabilit la bugetele 9 18
locale
Ill. Numar mediu de salariati N 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Numar madiu de salariati 20 19 8 7
Numard] efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericade,
. - 21 20 7 7
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nt. Sume (lei)
subventii incasate i creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 :
public, primite in concestune, din care: b
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd pltita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1 5 | a5
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care; 2 26
~impozitul datorat la bugetul de stat 25 27
Venituri brute din servicii platite citre perscane nerezidente din statele membre ale 2 - 28
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29
Subventii incasate in cursul perivadei de raportare, din care: EH 30
- subventii incasate In cursul perioadet de raportare aferente activelor 12 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 3z |32
- subventii pentru stimularea ocupdri fortei de munca *) e 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele L
; i i . . 33 | 34 2.329.615
comerciale si/sau In actele normative In vigoare, din care: T
- creanie restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creanie resiante de la entitdti din sectorul privat 37 36 2329615
" ‘s Nr. «
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 12.064
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altit decat salariatii | 39 gié;
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de \
P Nr 30.06.2019 30.06.2020
cercetare - dezvoltare #+) rd.
A 8 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 |39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a1 |4 4]
- cheltuieli curente 45
- cheltuieli de capital 45 44
. . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **%) rd 30.06.2019 30.06,2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr,
VIil, Alte informatii rd 30.06,2019 30.06.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale RN
- 48 A8
(ct. 4094}, din care: o]
- avansuri acordate entititilor neafiliate nerezidente 19 63
pentru imebilizan necorporale {din ct. 4094} (0H
- avansuri acordate entititilor afiliate nerezidente pentru a5k
. s , 50 | o
imobitizari necorporale (din ct. 4094) {304}
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 b 47
(ct. 4093}, din care: e
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru o a7a
imobilizari corporate (din ct. 4093) (305}
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru <3 374
imohilizéri corporale (din ct. 4093) {304}
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Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49-+54)

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ¢t.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

54|48 15,613.564 15.613.564
Actiuni detinute la entitdile afiliate, interese de e
participare, alte titluri imobilizate i obligatiuni, in sume 55 249 15.613.564 15.613.564
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 15.613.564 15.613.564
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nereridenti,din care: 58 & S5
. . 528
- detineri de cel putin 10% 59 1 gon
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, In sume brute {rd. 55+56) a1
- creante imobilizate in lei st exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 82 55
(din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta {din ¢t. 267} 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrédr de bunuri de s
natt{ ra sfcocu Flior 5i pentr}x presttari c{e servicii acordate w1 577 6.098.549 5.660.042
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute STE
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care:
- creante comerciale in relatia cu entittile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti gi alte &5 58
conturi asimilate, in sume brute Tn relatie cu neafiliatii nevezidenti
(dinct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418)
- creanfe comarciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrin de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidemi i alte &6 ;igg)
conturi asimilate, Iin sume brute In relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4097 + din ¢t 4092 + din ¢t 4711 + din ¢t 413 + din ¢ 418}
Creante neincasate la termenul stabilit
. ! . . a7 59 2.099.615 2.329.615
(din ¢t 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ¢t 413)
Creante in legaturd cu personalul 5i conturi asimilate Py 50
{Ct. 425 + 4282}
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale gi bugetul
statulul {din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + &4 142,414 252.820
444 + 445 + 444 + 447 + 4482}, (rd.62 la 66}
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 0 62
(ctA431+437+4382}
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 5
71 63 142414 252.820
{ct436+441+4424+4428+444-+446)
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 73 &5
- alte creante in Jegatura cu bugetul statului{ct.44832) 74 66
Creantele entititii in relatitle cu entitdtile afiliate I
¥ . H ¥ 7% - 6? o
(ct. 451), din carer R
~ creante cu entitati afiliate nerezidente - i 68 :':__-
{din ct. 451}, din care: ST
~ creante comerciale cu entititi afiliate ot &9
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ¢t. 4382 + din ct. 441 + din ot. 75 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 467 + 4662 + 471 + 473},

(rd.721a 74) - 71 500.834 355708
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii priving capitalul decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publica {institutiile statubui) 8 73 500.834 335.708
{din ¢t. 461 + din ct. 471 + din <1.473+4662)
-~ sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerig’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legil 82 74
si nedecontate péna la data de raportare (din ct. 461)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187} , din care: 82 |75
- de la nerezidenti 84 76
Dobdns de incasat de la nerezidenti (din ¢t 4518 + din ¢t 5 763
45383 - 313
Valoarea Imprumuturilor acordate operatorilor 25 77
aconomic ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 47
+ 507 + din ct.508), {rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88
- pirti sociale emise de rezidenti ag 80
- actiuni emise de nerezidenti 50 81
- obligatiuni emise de nerezidenti gi 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92
Casa in lei gi in valuta (rd.85+86) 93 11.099 5.137
-in lei (ct. 5311) a4 11.099 5.137
-in valutd (ct. 5314) 95
Conturi curente la banci in lei si in valut (rd.88+90) % | 87 1.843.764 1.018.150
-in lei (ct. 5121), din care: 97 | 88 1.843.141 1.018.085
- conturi curente in lei deschise la bdnci nerezidente 28 89
- in valuta {ct. 5124), din care: 99 90 : 623 65
- conturi curente ™n valutd deschise la banci
) 040 81
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93494) 109
- stme in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93
incasat, in Jei (¢t 5112 + din ¢t. 5125 -+ 5411}
- sume in curs de decontare 3i acreditive in vahuta (din o3 | o4
ct. 5125 + 5414}
Datorit (rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
104 861 327.2006
116+ 119+ 122+ 128) 563.96
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
ta institutii financiare nerezidente pentru care durata 105
contractului de credit este mai mica de 1an)
{din ct. 519), {rd .97+98} R
-inlei 106 a7
- valutd 107 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de G
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i09
contractului de credit este mal mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), {rd.100+101%) s
-inlet s | 100
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institutiile publice {institutiile statului } 3
{din ct. 46244661 +din ct.472+din ct.473)

-in valutd e | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. a1 b
1626 + din ¢t. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685+ 12
1686 + 1687) {rd. 104-+105])
-in lei st exprimate in [ef, a caror decontare se face
. : . 113 104
in functie de cursul unei valute
-Invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 *ma .
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 1 1 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte L
conturi asimilate, Tn sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 17 _1_9.8_'_'_ 473,709 214951
408 +419), din caren S
- datorti comerciale in relatia cu entitatile neaflliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatil nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ¢t. 408 + din ¢t. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afillate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afitiati nerezidenti si alte conturi 1o
asimilate, In sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 ;3";)5
ct. 401 + din ct. 403 + din ct, 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + )
dinct. 419)
Datorii tn legatura cu personalul si conturd asimilate (¢t. 427 +
120 7 1.716
473 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 17.795 !
Datorii in legatur cu bugetul asigurarilor sociate si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 12 22.178 24.747
+ 446 + 447 + 4481} (rd. 112 la 115)
- datoril in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 758 9.873
(ctA431-+437+4381) 16.7 !
- datorii fiscate in legatura cu bugetul statului
123 5420 4874
{ctA4364441+4423+44284+444-+446) 13
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e 1114
(ct44h)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 1 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 136
care:
- datorii cu entitdti afiliate nerezidente 2 137
{din c1. 451}, din <are; )
- cu scadenta initiald mai mare de unan 128
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129
indiferent de scadenta (din ct. 451) ’
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131
- sume datorate actionarilor / asociatior pers juridice 132
Afte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + .
133 50.279 75.786
472 + 473 + 478 +509) {rd.12312127)
~decontari privind interesele de participare,
dgcontau cu acteor}a‘m !§50c1atl| privind capitalul, decontari 134 123 29 744 55951
din operatii in participatie
(CtAS53+456+457+4581})
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu i35 | 124 20,535 20,535
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- subventii nereluate ta venituri (din ¢t. 472) 136 | 125
~varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 57 | 126
si investitii pe termen scurt {ct.269+509}
- venituri n avans aferente activelor primite prin s | 197
transfer de la clienti (ct. 478}
Dobanzi de platit {ct, 5186}, din care: 139|128
= . . 128a
~ catre nerezidenti L e
Dobanzi de plath cdtre nerezident] -
) 14
{divs €0 4518 + din ¢t 4538) 34
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii a2 1129
economici =)
Capital subscris varsat {ct. 1012}, din care; 143 ;1_-3__@'-_'_ 16.681.613 16681613
- actiuni cotate 4 41 131 16.681.613 16.681.613
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- pérti sociale 46 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 147 1 134
Brevete si licente (din ct.205} 148 | 135
X, Informatii privind cheltuielile cu )
P N 30.06.2019 30.06.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (¢1.621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul . '
formatii pri Ne 30.06.2019 30.06.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurifor din domeniul public al statufui aflate in i
L e 1 137
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate Tn st | 138 50.908 60.008
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
X1. Informatii privind bunurile din proprietatea N
o . X s e r,
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP rd 30.06.2019 30.06.2020
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6 153 | 140
XIi. Capital social varsat - 30.06.2019 30.06.2020
Suma (lei) % 7) Suma {lei) % 7
A B Col Col.2 Col.3 Col4
- v ) e S
Capital social varsat (ct. 1012) 7, 54 X 1essiens X
{rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) S
- definut de institutii publice, {rd. 143+144) br |ntal
-~ detinut de institutii publice de subord. centrald 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 157 | 144 - .
- detinut de societitile cu capital de stat, din care: 158 | 145 16.681.613] 100,00 16.681.613| 100,00
- cu capital integral de stat 158 1 146 _ - .
- cu capital majoritar de stat 60 | 147 166816130 100,00 16681613 160,00
- cu capital minoritar de stat 161 1 148 '
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 63 | 150
- detinut de persoane fizice 64 | 151
- detinut de alte entitati 185 1 152
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XHI. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. Sume {lei)
profitul reportat rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Bividende distribuite actionaritor/ asociatilor in perioada de raportare din 66 | 157 8.450 448.776
profitul reportat 312
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A 8 30.06.2019 30.06.2020
- dividendele interimare repartizate ® 167 f;fg
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. .
e Sume (lei)
A rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 168 153 :
din care; il
- creante prefuate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 165 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), ire b 155
din care: T
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 71 | 156
Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activititi agricole s} rd Sume (lei}
A B 30.06,2019 30.06.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 72 | 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

ROMULUS DUMITRANA TRAMDAFIRESCU GEORGE
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Nr.de inregistrare i

T

1 Subventii pentru stimularea ocuparnii forfel de munca {ransferurt de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezintd sumele acordate angsjatarilor pentru plata
absolventilor institutiilor de Invatdmant, stimularea sometilor care se incadreazd in munca Tnainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe pericada nedeterminata someri In varsta de peste 45 de ani, someri intretindtori unici de famitie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentry a solicita pensla anticipatd partiald sau de acordare a pensiel pentru limita de varstd, ori pentru aite situatli prevazute prin
legisiagia in vigoare privind sistemu asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munca.

** Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativé, dezvoliarea
tehnelogics 5i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guveraului nr, 5772002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologics, aprobatd cu modificari
sF completari prin Legea nr, 324/2003, cu modificariie si completariie ultericare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere Tn aplicare (UE) nr.
99572012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabifire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamerntului Eurapean si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintel §i al tehnologiel, publicat in Jumalul Oficial al Uniunii Europene, serla L, ne. 299/27.10.2012,
=%} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamerntului de punere in aplicare (UE) nr. §95/2012 alComisiel din 26
octombirie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezveltarea
statisticitor comunitare in domeniul stiintel $i al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniundi Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
=4 In categoria operatorior economici nu se cupring entititile reglementate 3i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectoru] administratiel publice s institutifle £8rd scop lucrativ n serviciul gospodariilor populatiel,

#exady Pontry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vot completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costud lor de achizitie,

Bentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 Iit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile st
completdrile ulterioare.
wesswey Conform art. 17 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 638/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {UE} nr. 1307/2013 al
Parlarnentului Furopean i al Consilivlui de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrud politicii agricole comune g
de modificare a anexei X la regulamentu] mentionat, (1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obiinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensut articolului 4 alineatul (17 litera (¢} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrut exploatatiei sale, inclusiv sprifinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agriceld (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precurm si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor directe najionale complementare In temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamented (UE) nr. 1307/2013
Veniturile cbiinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatud (1) litera (d) din Regulamentu! {UE} nr, 130772013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia <a produsele prelucrate 58 ramand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aitbé ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineasul {2) litera (d} din Regulamentul {UE} nir. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{7 In sensul alineatului (1), *venituni® inseamnd veniturile brute, inaintea deducerit costurilor st impozitelor aferente. ...

1} Se vor include chiriile platite pentru terenur acupate {culturi agricole, pasuni, fanete ete) st aferente spatillor comerclale {terase etc) apanjinand proprietatilor
privali sau unor unitali ale administratiel publice, inclusiv chidile pentru folosirea luciubul de apd In scop recreativ sau in alte scopur (pescuit etc),

7} Valoarea inscrisa la randul ‘daterii cu entitat afiliate nerezidente (din ¢t 451}, din cares” NU se calculeazi prin insumarea valorilor de fa randurile 'cu scadenta initiala
rniai mare de un an'’ si 'datoril comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ot 4517,

3) Tn categoria 'Alte datorii in legBturd cu persoanele fizice si persoanele juridics, altele decat datariile in legdturd cu institutitie publice {institugitle statuluil’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titturi de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legil.

S} Titiuri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economict cirora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr,
66872014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i 2 drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile 5t completarile ulterioare,

7} 1a sectiunea Xl Capital social varsat, la rd. 142-152 (CEOMFP 2.206/ 2020}, in col. 2 i col. 4 entitd{ite vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris fa rd. 141 (cEOMFP 2.206/ 2028).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificarea §i
completarea Legii societdfilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2003 privind organizarea ¢l funclionarea cooperatied,




S.C. SANTIERUL NAVAL 2 MAI S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

Penumirea elementului

Sold la Cresteri Reduceri Sold la data
é:::fc?;z?ii Total,din Prin Total,din | Prin 30, 02?20 20
. . care: transfer | care: transfer
financiar
A i 2 3 4 5 6
Capital subscris 16.681.613 16.681.613
Patrimoniul regiei
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 127.903 127.903
Rezerve legale 743.076 743.076
Rererve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentand surplusul realizat
din rezerve de reevaluare
Alte rezerve 4.256.288 16.463 156.463 4272751
Actiuni proprii
Castiguri legate de instrumentele de
capitaluri proprii
Pierderi legate de instrumentele de 20,978 20,978
capitaluri proprii
Rezultatul reportat Sold C 5.199.367 5.199.367
reprezenjtand pmf_ntul SoldD
nerepartizat sau pierderea
neacoperita
Rezultatul reportat provenit Sold €
din corectarea erorilor SoldD 23.056 23.056
contabile
Rezultatul reportat provenit Sold €
din trecerea la aplicarea
reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra | Sold D
a Comunitatilor Economice
Europene
Profitul sau pierderea Sold C 35.239 35.239 16.463
exercitiului financiar Sold D 347.802 347.802
Repartizarea profitului 2.312 2.312
Total capitaluri 26.997.140 26.632.874
Director General Intocmit
Romulus, DUMITRANA ec. Trandafirescu George
Ne £ i o
- ) /i, IAEH = i ‘ e
g‘s&% W & Fi ‘:{//ﬂ




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991 si art.65 alin.{2) lit.{c)
din Legea 2472017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de plata

S-au intocmit situatiile financiare semestriale s 30/06/2020 pentru;

Entitate: SANTIERUL NAVAL 2 MAIS.A.

Judetul: 13--CONSTANTA

Adresa: localitatea MANGALIA, str. ROZELOR, nr. 3, tel. 0241753347

Numar din registrul comertuui: 113/759/1991

Forma de proprietate; 27--Societati cu capital de stat si privat autohton {capital de stat>=50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumiire clasa CAEN): 8299--Alte activ.de serv.suport pt.intreprinderi
nc.a.

Cod unic de inregistrare: 2413593

Subsernnati, lulian DRAGOI - presedinte, Valerica MAITAN - membru, lonut-Cosmin
CONSTANTINESCU - membru, avand calitatea de administratori, declaram pe propria raspundere, sub
sanctiunea prevazuta de art.326 Cod Penal, cu privire fa falsul in declarati, ca, dupa cunostintele
noastre:

a} situatia financiar - contabila aferenta semestrulul 1 2020 a fost intocmita in conformitate cu

standardele contabile aplicabile si ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, a contului de profit si pierdere ale societatii;

b} raportul CA pentru semestrul | 2020, este intocmit in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 5/
2018 si prezinta in med corect si complet informatiile despre societate.

Semmnaturi

julian DRAGO! - presedinte Vd / ~ /
Valerica MAITAN - membru f/c’{,j’ By

lonut-Cosmin CONSTANTINESCU - membru




